Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

7 [i. e. 8] Iusne sit unicuique propriam inuasore in sui defensam occidere,
necne.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

effe innocentem? Respondeatur quod si bo
faliū pūter esse innocentem, puta quia
vel idem ipse credit, vel iniurias in exerci-
tū retinet, potest illū agredi, tum q
aggressus ipse in bello est defensio, tum et
quod unus princeps ius habet aggredien-
di alium. Qui autem m̄ lec̄ crederet bellū
se gerere iniustum, aggredi non posset:

Ad primum autem arg. in contrarium
lib. 2. satis responsum est, question. 3. ait 8.
Deus nangū non tanquam legislator, ut
Scotus putat, dispensare valēt super homi-
cidio, sed tanquam vniuersalī vita domi-
nus, potest cuius potestātem facere alterū
occidendi, scutū fecit Abrahā, cuius ideo
obedientia laude digna fuit, tamēsi pro
sua clementia id non permisit execu-
tiōnē mandari. Nemo autem mortalium
hoc absoluto vitū vita dominio. Solutio
autem argumenti secundi notanda est a
D. Tho. pud D. Thom. nempe peccato orunt graui-
tatem de se primo attendandam esse non
penes illatam nocētum, sed penes obic-
tum. Quapropter innocentis occisio le-
gētior est & maiori digna supplicio, quam
occisio impuri ac perdidit hominis. Primo
qua huicmodi occisor præstantius bonū
bedit, quod magis est per se diligendum,
qua proprie perus contra charitatem pec-
cat. Secundo quia & illū in iuriam facit
qui minus erat illa dignus, atque ideo ini-
quus iniustitiam violat. Et tertio, quia tem-
publicam meliori priuati bono, ac subinde
in bonum commune est pestilentialis. Po-
si si emo, & Deum ipsum impudentius sper-
nit, qui iustos chariores habet, secundum
Iud. 1. u. 10. Qui ius spernit, me spernit.
Quod autem iusto mox in bonum exter-
na glorie cedat, occisionis accidentiarū est.
A solutione autem tertii argumenti quod
de innocentie legirime probato nōcēte
ad debatur, super fedendum est usque ad lo-
sum citatum quæstione sexi.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum ius sit unicuique proprium in ius aorem
ad suā defensā occidere.

CVm supra definitum sit nemini priu-
ta auctoritate licere malefactorem

occidere explorandum supererat virum
falem licet aggressōrem per modum de-
fensionis interficere. Sunt enim nonnulli
la sanctorum auctoritates, quae id vereare argum-
pūt. Primitus

Ait quippe Augustinus, ad Pū-

bli. De occidendo hominibus, ne ab eis negati-

quisque occidatur, non mihi placet consi-

lūm, nisi forte si miles an publica functio

ne teatetur, vt non pro se hoc faciat, sed

pro alijs accepta legitimā potestate, vbi ne

gare videatur, cupiam ne occidatur licere

priuatim occidere. Et in r. de libe. arbit.

Quomodo, inquit, apud diuinam prouid-

entiam a peccato liberis sunt qui pro his

rebus quas contemni oportet humana ce-

re poluti sunt? Et ceterillas res in vi-

uersum esse contemendas, quas homi-

nes iniuriā amittere possunt, in quarum nu-

mero est vita. Et Nicol. Papa can de his

clericis distin. 50. ait, De his clericis qui

bus consuulis scilicet qui se defendendo

paganum occiderant, si postea per poenit-

entiā possunt ad pristinum statum redi-

re, aut ad aliōrem ascēdere sc̄iote nullam

nos occasionem dare neque illām tribue-

re licentiam eis quemlibet hominem quo

liber modo occidendi. Cui qui de legi cū

ad mores pertinet, videntur & laici esse

subiecti. Quarto. Homicidium est grauius Argu. 4.

quam simplex fornicatio, sed nemini haec

ad seruandam vitam est licita, ergo neque

homicidium facere. Postremo. Si arbor

est mala, ergo & fructus, vñ habetur Matt.

7. sed defensio ipsa videtur illicita contra

illām Pauli monitionem ad Rom. 12. Nō

uos defendentes charissimi, ergo & aggref-

soris occisio erat peior. In contrarium au-

tem est illud Exod. 22. Si effringens fur do-

mum sive suffodiens inuenitus fuerit, &

acepero vulnere mortuus fueris percussor

non erit reus sanguinis, licet ergo & equior

ratione utram propriam usque ad mortē

inuisoris defendere.

Prima
conclu-

Secunda
conclu-

tингere

tingere posse ut vius actionis duo existant effectus, quorum alter ex intentione agentis proferatur, alter vero accidat praeter eius intentionem. Ut dum quis fodens ut vitem planct thesaurum reperit. Morales autem actus ex eo specie fortinuntur quod in intentione & proposito agentis existent, ab eo autem quod accidentariū est, nihil laudis vel vituperij recipiunt, ut si venator intendens sagittam in feram dirigere, hominem transtuererit, non est censendus homicida. Ad propositorum ergo nostrorum vbi quis se defendit, duos est considerare effectus, scilicet propriā vīta conseruationem, & exitium alienā, quorum prior fuit intentus, posterior vero accidentarius. Ille autem per se effectus ex quo actio speciem fornit, nullam habet rationem rei illicitae, quippe cū hoc sit ius naturale vniuersique proprium ergo inde nullatenus vitiatur actio. Ex accidentario autem effectu qui ex illo subsecutus est fine, viciari non potest, nisi vbi medium illud proportionem non habuit legitimā ad finem, hoc est non fuit necessarium. Fit ergo viciaque conclusio ex eodem syllogismo consequens, nempe quod vbi illud medium non fuit necessarium iniusta fuit occisio, vbi vero fuit, non fuerit nisi licita. Nam cum qui que potius teneat sua propria consuleat vita quam alienā, nemo teneat iuri suo cedere, ut alienam uitam propriā anteferat. Tertia conclusio. Nemini priuata auctoritate licet ex intentione hominem occidere, ut propriā vitam ferat, sed illud tantum munus est publice potestatis, qua talem occisionem in publicum bonū referit, ut patet in principiō edicente alteri bellum, & in ministro malefactorem capiente. Probarū, quia occidere alium ex intentione, non est nisi publice potestatis, ad conseruandum bonum commune.

Hic in primis notandum est conclusio nem secundam, quae princeps huius questionis exigit, in corde esse iuris naturalis. Unde distin. i. canon ius naturale. inter alia eiusdem iuris, ponitur violentia per vim repulso. Idque patet ff. de yi & viarma l. i. Et si de iustit. & iure. l. vt vim, ait Floren. iure hoc euenit vi quo quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur & liniaturum, si de iniur.

Iuris exequitio nō habeat iniuriam, cum quisque ergo habeat ius se defendendi, nemini tunc in iniuriam facit. In lucama, cap. significati: de homicid. & cap. five ro. i. de sententia et commu. Vim inquit, ut repellere, leges omniaque iura permittunt. Et ff. ad l. Aquil. sed eis expressa habetur quod qui alium ferro te precentem occidet, non vide, ut iniuria occidere. Adeo enim naturale est cuique rei existere, ut in id quod si i noceat statim infester. Exigit autem illarum conclusionum declaratio ut a tercia inchoetur. Dubium namque statim existit, quidnam sibi D. Rom. voluerit vbi ait, nemini licere hominem De ex intentione occidere ut seipsum defensum. Videatur nāque negare illud medium esse licitum, atque adeo sibi ipsi contradicere. Nam si intelligit quando illud non est necessarium, iam id docuerat in prima, atque adeo repetitione viciū iniurii. Sive vero quando est necessarium, contrarium dixerat in secunda. Huius solutio apud Caiet. nisi amplius explicetur, metaphysicam obscuritatem præfert. Aut enim licet cuique ut se defendat, hostem occidere, non quidem ut occidio illa eligatur tāquā medium sicut medicus ex intentione phatniacum posse rit ad consequendam saltem. Et hoc est quod assertor in tercia conclusione. Sed vī sit defensionis effectus, quemadmodum debilitas infirmi non est in intentione medici, sed est curanonis effectus qui præter intentionem loquitur. Haec autem regulā nisi acutē legi, multi decipiuntur. Arguitur in contradictione est inuia, dum videt alter inuadatis manus evadere non posse directo spicilegio, in uestimentis eius ex intentione petere, viliū prius cōsternat, ergo regulā fallit. Parte antecedens. Docet nanque Ariss. 6. Ethic. ad efficacem voluntatem finis perindebat qui electionem medij, quod iudicavit necessarium, atque in pecunialibus sequitur ex premisso conclusio, potest autem illa re velle illum finem, quem recte iudicat alter assequi non posse, ergo & illud eligere medium. Inuenias aliquos etiā ex nobis haec omnia negantes antequam cōcedant licere in conflictu illi qui inuidiū cōgreare alterius mortē. Sed profecto si licet a defensio, & iudicatur illud necessarium, noscitur cur nō licet in hostiis uestigium recte dirigere.

Tertia
conclu-

rigere ensem. Quin vero qui vide hostem in le recta evaginato gladio tendere, & timet confitit manibus defendere se non posse, potest tagita eminus iacta, vel globulo illum solo sternere. Hæ enim est defensio cum moderamine inculpatæ iuræ. Mens ergo S. Thomæ clara est, & plane physica ceteren in tunc dunt axat homicidium ex intentione fieri propriæ defensionem, quando quis alterum aggrediuit ipsum præueniens, vel ad vindicandam præteritam injuriam, vel ad caudam futuram. E ideo optimè ait in teria conclusione id tantum licere publica potestati, vel per bellum respectu exeriorum hostium, vel per executionem iustitiae respectu pestilientium civium, per quorum punitionem Republica se defendit. Atqui hoc proprie censetur, medium eligere ad illum finem, quod quidem priuata personæ non licet. At vero quando quis inuidit unum quomodo, ut que inuidorem occidat iucunda iuræ, pura quia vider aliter non posse cum manus euadere, etiam si directè tagita, aut alio jaculo iugulum, aut cor petat, censetur id non intendere, sed solum sui de sensam. Et hoc sensu bene potesteneri quod illa occisio non est mediū, sed conscientia ioris effectus, tametsi consuetudine rectè etiam appellatur mediū eodemque nomine virtut D. Tho. in prima & secunda conclusione.

At vero de tutela moderamine quidnam requiratur, vt sit inculpata, dubitativa, etiam potest. Nam sunt qui autem illum qui inuidit debere sum munus adhibere iudicium, an possit aliter quam per illatam mortem se defendere, nempe vel fugiendo, vel pacem deprecando, velleuter ho-
stem credendo, antequam ei licet illum transfigere. At vero licet ita sit quod habent debet horum raro si cōmode potest, tamen quod in consilio agonizatè tamen negotio obligemus, nulli iubeat ratio, tum quod melior est conditio illius qui inuidit, postquam alter ilib offert iniuriā, tum etiam quod illo temporis articulo meus non finit iudicium liberum. De fuga autem post dicemus. Hoc dixerim quantum ad forum conscientiarum. De furo enim iudiciorum prudentes iudices sunt. Existit autem nihilominus argumentum permollium, quippe quod rem valid facit ambiguum. Apparet inquam licere priuata per-

ram quam mortales tanti estimant cuius-
cunque temeritati, & audacia dono da-
rent? Si me tyrannus ad malum virgeret,
vitam pro virtute deberem ponere, sed ta-
men cuicunque volenti me iniquissime oc-
cidere id permittere cogor intolerabilis
res esset. Immo non solum vitam non co-
gor illi dare, verum neque honorem, ne-
que famam, neque bona mea. Est, verbi
gutia, impurus homo, & peruvax, qui iu-
rat, nisi dederem ei pondus auri patiturum
se fere graue aliiquid scelus, virum proprie-
ego stringar petitionem suam illi conce-
dere? Minime gentium. Ad argumen-
tum ergo concedimus ordine chartatis ma-
gis esse diligendam salutem spiritualem
proximi, quam nostram temporalem. Hæc
autem charitatis lex solum obligat, ut quo-
ties ad eiusmodi spiritualem salutem mea
fuerit temporalis simpliciter necessaria, de-
beam illam periculo offere. Exempli gra-
tia. Laborat ciuitas aliqua, vel perlonia
quando ignorantia, vincibili, quam ego solus pos-
sum tollere, deberem certè ordinem charita-
tis cum periculo viæ veritatem detegere.
Item si mihi incumbit ex officio. Nam
tempore pestis tenetur praëlatus, & tempo-
re belli princeps non de cire popu um,
quia hoc secundo casu non sola charitas,
verum & iustitia concurrit. Vbi autem vita
mea non est necessaria, sed ipsi scuni se ma-
le agere, & possunt cessare, & sua culpa non
cessant, ego non tenor, sed ad perfectio-
nem charitatis quandoque id pertinenter.

Solutio. Charita-
tis lex
quando
obliget.
D.Tho.

Et hoc explesè docet S. Thomae in loco nu-
perim citato, in solutione ad 3. & qu. 1. 5.
cadem. 12. art. 8 ait, quod licet diabolus ini-
mici in preparatione animi si necessaria,
quando necessitas occurrit, tamen extra
talens necessitatem diligere inimicum non
est, nisi de perfectione charitatis. Ad pro-
positum ergo ut descendamus, qui me vi-
a armata priuatim adosuit, sua culpa id fa-
cit, quia mea vita non est illi necessaria,
& ideo nec tenor illi succumbere. Alias
occasio porrigeretur nefandis hominibus
iustos inuadendi, nempe dum certi essent
ab illis non se esse occidentos. Similiter enim
sudacia Machabœorum hostes sabbathis
eos adorabantur arbitriantes tunc eos non
posse pergnare. Quare dicitur 1. Mach. 2.
deceperunt enim eum diebus illis sanctis fere
atque defende, et inde ergo est consequens.
Tunc 3. yea, 2. 1. et p. eximis punitua-

lem pre mea corporali, ergo tenor illam
extra cafum necessitatis plus feruare. Vnde
cuique namque mandata est cura sua vine-
suorum que bonorum, non autem alieno-
rum, eniam si preciosiora sint. Sicut tenore
pater tenetur magis filium suum quam
extraneum longè meliorem. Hac enus est Q.
liberate quam quis haberet fenderet. In
De necessitate autem, vtrum felicitate que sit
que ad id tenetur ab aliquibus dubitatur. Deo
Immo sunt qui id affirmant proprietate
quod a nobis modo ascribatur. Hoc au-
tem dubium articulo, lecsum est nempe de
mōstratum, lictum est vitam poneat pro
amico. Vnde palam consequitur posse in-
uia um permittere se occidi, ne occidat.
Quin vero quandoque tenetur. Quare uies Tu-
ordines statuendos de hac re arbitrorum de-
presentiarum. Est enim unus quo inna-
guis teneretur, ut reor, potius in ore per as-
petu quā inuafos interficeret, etiam vili
aggredio inuafos interficeret. Etenim si aggredie-
tur esset rex, ve. duix, vel alia persona, que
valde esset Reipubliq[ue] necessaria, inuafus
autem esset perlonia vilis, cuius vita ad bo-
num commune nihil referret, profectio re
diderim tunc inuafum illum charitare co-
gi, ut lethum potius ferat, quam aliena-
ferat. At qui per alterum ex rem con-
tingeret calus, ut teneretur inuafus sub pe-
na peccati mortalis defendere se, et si vice
vera princeps, aut quis alia persona rei-
publica per quam commoda ab imperio
aliquo, & nefario impetraretur, nunc enim
proculdubio prodigalitas esset vita non se
illum inuafus lacestum defendere, etiam
inuafus quilibet defendendi se. & nibi o-
minus ei liberum est propter charitatem
iuri eiusmodi renunciare. Quid autem si Doli
quis mea inuafia lacesterit, non armis, sed
vi alias, aut fraude? ut si faciem iudicem
decruisse me per iniquitatem ad mortem
adducere, aut refex iniqui testimonij,
id que mihi esset certissimum, rem que iam
esse in proximo, nunquid non posse illos Dolos
occidere sciens me aliter non posse mor-
tem fugere? Apparet enim idem iuste, et
ac si me gladiis inuaderet. Respondet
nequaquam licere, neq[ue] id esse unius, quando
solum licet ut vici vi repellere, ut autem
non est nisi in prædicta angustione. Alias (v.
supradiximus) si tu præuenires, tu es
qui

qui aggredieris. Quare tunc alia tibi iuris remedia exquienda sunt. Si autem prior aut alij ministri iustitiae vellent in manus iniçere, constareque mihi per ini-
quitatem id facere, liceret mihi profecto
perinde vi vim repellere ac si essent perso-
na privata. Secus tamen si id bona fide &
lege tentarent, nempe quia sunt iudicia
vel aliqua legitima accusatio. Tunc enim li-
cet ego esse innocens, non mihi licet, et
quomo dicerem ministros vulnerare, vi-
ta q. a. dicturi iterum sumus. De bonis
autem temporalibus dubium est, virum
in eorum defensione licet etiam latronem
occidere. Apparet enim hoc non licere,
qua bona hac temporalia lubrica atque
ad eo necessario pertinera non sunt tanta fa-
cienda, ut vita eorum gratia homo mul-
tandus sit. Et precipue quod omnia hec in
vita humana sub fiduci mortalibus col-
lata sunt. Atque ad id faciat auhoritas Au-
gustinus primo libro de libe arbitrii secun-
do argumento citara. Quin vero & illud
Exod. 21: quod cap. 1 de homicidio citatur
de fute nocturno adiuncta glo. Augustini
que citatur cap. si perfodiens de homicidio.
Glossa enim est, proptere haec furem no-
cturnam in flagranti dicto morte oppri-
mete, non autem orto iam Sole, quod noctu-
disce in equi, veniente ad furem sa-
ciendum an ad homicidium, sicut luce So-
lis deprehendi potest. Vbi significat Au-
gustini, quod iolum motu mortis licere, furem oc-
cidere, non autem metu amfissionis bona-
rum. Respondeatur nihilominus circa du-
bium licere furem etiam diurnum in de-
fensionem bonorum temporalium inter-
ficere si aliter illi eripi ab ipso nequeunt.
Et ratio est quod bona mea, media sum ad
vita sustentationem, & status, atque hono-
ris. Quapropter sicut vita fundamentum
et omnium bonorum, ita est & eorum tu-
nis, ad Augustinum autem respondeatur,
aut quod illius forsitan fuit sententia, quod
ob iolum bona temporalia non licet furi-
antia hauiire, vel melius quod locutus
est vi philolophus moralis, quia vix acci-
dere confuerit, quin possint bona eripi a
diurno latrone cur eius mor em. Et quâ-
do id fieri posset, certè iniquum esset il-
lum occidere, sic enim habetur lege fu-
tem. ad l. Corneliam de secca. furem no-
cturnum si quis occiderit, ita demum im-
pesceret, si parcer ei sine suo periculo no-

potuit, parcere scilicet liberando re suas,
& si sed & si suff ad leg. Aquil. si quis cum fu-
rem apprehendere posset malui occide-
re, iniuriam fecisse videtur. Idemque ha-
betur cap. Interfecisti extra de homie. Vn
de iurisconfusione infernum quod etiam dum
spes est via iuridica recuperandi furum,
non licet furem occidere. Et certè si spes
est certissima quod facilimo negotio re-
cuperaari posset, verum apparet. Vbi autem
res est dubia posset liberum esse domi-
no iure vi suo. Vnde eodem cap. interfeci-
sti subditur. Si autem sine odio in media-
tione te iuaque liberando huiusmodi Dia-
boli membra interfici, si iejunare volue-
ris bonum est tibi. Quasi dicat, non tene-
ris. De tempore autem defensio, quamdiu
duret, præterea forte dubitas. Nempe ve-
rum tunc autem licet resistere quamdiu
fur tem non artipit, an vero etiam
tunc dum tuis rebus onus fugi, sicut
tibi eum armis in sequi, & si aliter depre-
hendit inequit, etiam iacto telo sternere.
Respondeatur toto illo tempore flagran-
ti delicti licere vim vi repellere, etiam
dum fugit, postquam vero aliquo se iam
recepit, non licet eum vi aggredi, sed re-
nere quoque iudex eum capiat. Atramen
cum hac licere astrium, nempe furem
telo prosterinere, sit intelligimus si bona
aliquantum sint preci. Nam pro re vili, nem
pe pro valore duorum triunviri ducatorum,
vi vitam periculo exponere delictum es-
set, sic & aliud interficere. Nam licet te
iuaque tuendi ius habeas, conferendum
tamen est damnum quod tibi caues cum
illo quod das. Quamvis innocentis condi-
cio melior sit. Superest autem de honore
videre. vitrum ob eius defensam licet ag-
gressorem occidere. Est verbi gratia inge-
nius vir aut illustris, qui videns hostem ad
se gladio appropinquare, fugiendo posset
liberare vitam vitrum fugere cum suo de-
corre tenetur ne suam vel hostis pericu-
lo mortis obiciat. Apparet enim secundum
ea que dicta sunt nequitum expectare
posse, quandoquidem moderamen incul-
patæ tutela requirit hostis necem neces-
sariam est ad seruandam vitam, quod in
illo casu non est. Respondeatur nihilominus
non tenere se in pedes conferre, quia mo-
deramen hoc adhibendu est circa honoris
decrem quod alius si momenti.
Quapropter sacerdotes & monachi fuge-
soto, de iusti. & iure. Dd. 1c.

Quædia
tempus
defensio
duret.

Dubium
aliquid.
Solutio.

re omnino in tali casu tenetur, ut ipso-
rum honor non est confitum illi ex-
pectare, qui ppe quos armorum vlsus nisi
extrema necessitate non decet. Et idem est
de plebeio insigne fortis, qui nullam prior-
sus honoris iacturam fugiendo faceret.
Quod si hinc quis piam contra nos iniul-
cit, licet iunc etiam lacessito & in duellum
procurato exire, quoniam sine honoris ia-
ctura aliud nequit facere. Respondetur
nullam esse consequeniam. Nam tunc nulli
la via inferitur, sicut dum præsens est ho-
bris. Et ideo qui exire in duellum non repel-
lit vim vi, sed cooperatur ad iniustitiam qua-
alter ipsum provocat. Praesertim quod se-
cundum rei veritatem & sapientium iudi-
cio, non exire non est dedecus quia vbi vir-
tus non defenditur, nullus est honor, quip-
pe qui cius est premium. Ob idque cum
exire ad occidendum priuata autoritate,
non sit virtus, sit ut neque vere sit honor
nisi secundum vulgus. Et nomine vulgi
quicunque in eliguntur, qui non secundum
rei naturam, sed secundum popularrem o-
pinionem de rebus iudicant. Sed de ho-
nihil ad præsens. Vnum autem hic quis-
piam meditabitur forte sophisma. Videtur
namque nobilis qui in conflitu vulnus ac-
cepit hinc hostem cessare iam volentem
repertus, non quidem indefensam vite
sed honoris quem ei abutitur, nam si liceat
exploita bona fuga enti latroni vi, criperet
cur non & illi criperet honorem? Respon-
deatur di parem esse ratione, nam latro im-
poterat tua ipsa bona quæ ab illo eripit, in
casu vero præsentis illi que te dehonestauit
non secum portat ruum honorem, quare
no posse illum iam vendicare nisi per vin-
dictam quæ soli publice potestat licet. Ex
his supra dictis fit quod si quis quempiam
aggredetur, ut eum fuisse leuisissime percu-
teret posset id alter etiam hostem inter-
mendo, repellere. Praefatum in Hispania
vbi iam atrociter illa iniuria repatur. Vi-
tum autem eadem sit ratio de clericis quæ est
de laicos. Respondetur quantum ad ius na-
ture idem esse prout nisi quod de desen-
sione honoris non est paratio, utpote qui
illum non habent in armis. De iure autem
Ecclesiastico, statim.

Ad pri- Primum igitur argumentum pariter &
mum & secundum eadem solutione disuuntur, Lo-
secundū quitur enim plane Aug. in casu tertie no-
a.g. sine conclusionis, necum ne minimi ex iace-

Ad pri- Primum igitur argumentum pariter &
mum & secundum eadem solutione disuntur, Lo
secundū quitur enim plane Aug. in casu ieritiae no
a.g. sive conclusoris, neceps nemini ex inten